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Defesas de teses e dissertações – 2011

Defesas De Tese

	11/01/2011 – Qualidade da formação inicial de pedagogos: Indicadores na visão de egressos por Josimar de Aparecido 
Vieira

	12/01/2011 – Gestão Escolar: Um modelo para a qualidade Brasil e Coréia Por José Paulo da  Rosa

	12/01/2011 – Entre medos e ousadias: Resistências educativas pela reinvenção das lutas do “ser mais” e a atualidade do 
legado Freireano por Rosane Oliveira Duarte Zimmer

	13/01/2011 – O estágio curricular e a qualidade da formação do pedagogo por  Marilene Gabriel Dalla Corte

	13/01/2011 – O desenvolvimento profissional de professores: A arte de inventar-se e fazer história, mediante narrativas por 
Nívia Margaret Rosa Nascimento

	14/01/2011 – O legado da bildung por Andrea Dorothee Stephan Möllmann

	28/02/2011 – Experiência estética e formação: Aticulação a partir de Hans-Georg Gadamer por Clenio Lago

	28/02/2011 – A educação corporativa e suas contribuições para o desenvolvimento humano por André Stein Da Silveira

	28/02/2011 –  Entre a estrutura, a estratégia e o discurso. Uma análise das práticas do programa de pós-graduação em direito 
da UFPR por Maria Cecília Barbosa Lopes

	11/11/2011 – A constituição do profissionalismo docente e suas interfaces com o exercício da docência no ensino superior 
por Vera Lúcia Ramirez

	07/12/2011 – Comprometimento do estudante: Um elo entre aprendizagem e inclusão social na qualidade da educação 
superior por Vera Lúcia Felicetti

	14/12/2011 – A inteireza do ser: Uma perspectiva transdisciplinar na autoformação de educadores por Izabel Cristina Feijó 
De Andrade

	22/12/2011 – A biologia e o discurso sobre a vida: aproximações acerca do conceito de vida em livros didáticos por José 
Luís Schifino Ferraro

Defesas De DisserTação

	05/01/2011 – Letramento e alfabetização: sociogênese e/ou psicogênese, quais os caminhos da apropriação da escrita? por  
Flávia da Silva Castro

	06/01/2011 – Grupo de sensibilização e criatividade: espaço de retomada de bem-estar/autoimagem/autoestima de 
educadores por Daniel Carneiro Castilhos

	07/01/2011 – O bem-estar na escola salesiana: evidências da realidade por Leandro Brum Pinheiro

	10/01/2011 – Bem-estar e mal-estar no colégio marista Pio XII: uma realidade evidenciada por Urbano Kehl

	11/01/2011 – Boas práticas pedagógicas: dilemas e transformações de educadores e educandos do projovem urbano por Ana 
Cristina Sofiati Teixeira

	11/01/2011 – Do mal-estar ao bem-estar docente: uma análise de caso Argentina e Brasil por Lenira Senna Rodrigues
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	12/01/2011 – A formação continuada de professores e o uso das tecnologias de informação e comunicação: um diálogo 
necessário por Aline de Oliveira da Conceição Cardoso

	13/01/2011 – Possíveis ecos de 1930 na educação atual: escola nova e seu legado por Ana Rosimeri Araujo da Cunha

	13/01/2011 – Avaliação externa: um caminho para a busca da qualidade da educação por Eloisa Maria Wiebusch

	13/01/2011 – As representações docentes sobre os estudantes incluídos nos cursos do If Sul-Rio-Grandense, campus 
Charqueadas por Andreia Cabral Colares Pereira

	14/01/2011 – Acadêmicos de educação física: perfil, motivações e o valor atribuído aos componentes formativos por Rafael 
Eduardo Schmitt

	14/01/2011 – Como é ser professor de crianças de 1 a 2 anos? um olhar crítico-reflexivo sobre uma realidade vivida por 
Cybelle Caroni

	14/01/2011 – Formação e desempenho do visitador na prática socioeducativa do programa primeira infância melhor por 
Carolina de Vasconcellos Drügg

	14/01/2011 – Políticas de educação inclusiva: cenas da implementação a partir da voz de gestores municipais de Pelotas/RS 
por Pamalomid Zwetsch

	20/01/2011 – Práticas pedagógicas que pensam a ética da vida com crianças e jovens por Ana Felícia Guedes Trindade

	28/02/2011 – Ambientalização e ensino médio: um estudo das provas do Enem 2009 por Letícia Bastos Nunes

	28/02/2011 – O professor e suas relações com o conhecimento por Joseane do Canto Dalpiaz

	01/03/2011 – O mercado da educação e a escola católica: uma abordagem sobre as mudanças na política de gestão 
educacional nas escolas católicas do Brasil por Sergio Eduardo Mariucci

	01/03/2011 – O “gigante” do alto do bronze: um estudo sobre o espaço escolar do colégio elementar Fernando Gomes em 
Porto Alegre/RS (1913-1930) por Tatiane de Freitas Ermel

	26/08/2011 – Educação física nas séries iniciais: uma proposta de bem-estar para unidocentes do município de Alegrete-RS 
por Rodrigo de Azambuja Guterres

	30/08/2011 – Gestão de qualidade em educação: a experiência do programa primeira infância melhor por Scheila 
Paula Zorzan

	08/09/2011 – Níveis de mal/bem-estar docente, de autoimagem e autoestima e de autorrealização de docentes em uma escola 
tradicional de porto alegre por Karina Pacheco Dohms

	21/10/2011 – As marcas de correção em cadernos escolares do curso primário do colégio Farroupilha/RS – 1948/1958 por 
Alice Rigoni Jacques

	16/12/2011 – Educação e o turista cidadão: viva o centro a pé (Porto Alegre/RS – 2006-2011) por Carina Vasconcellos Abreu

	19/12/2011 – História de formação e atuação docente: um estudo sobre dimensões da (in)satisfação junto a um grupo de 
professores, em uma escola de ensino fundamental de Porto Alegre por Cléia Rení Fortes Jagmin

	20/12/2011 – Saúde docente: relação entre gênero e estresse profissional por Alzira Pimentel Bondan

	21/12/2012 – Experiência estética e fotografia no cotidiano de alunos da EJA: possíveis relações com o ensino da arte 
por Nina Magalhães Loguercio

	21/12/2011 – Dança de salão como possibilidade de qualificação das relações (intra)interpessoais na empresa por Caroline 
Rodrigues da Silva 

	21/12/2011 – Práticas de letramento no ensino fundamental: vozes das professoras por Katlen Böhm Grando

	27/12/2011 – Saúde docente: uma realidade detectada – em direção ao bem-estar e a realização profissional por Aline 
Rocha Mendes
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Avaliados E-mail Instituição
Adriana Rivoire Menelli Oliveira adriana.rivoire@hotmail.com PUCRS
Adriana Wagner wagner@pucrs.br PUCRS
Alexandre Simão de Freitas alexshiva@uol.com.br UFP
Altair Alberto Favero favero@upf.br UPF
Amarildo Luiz Trevisan revisanamarildo@gmail.com UFSM
Ana Lúcia Liberato Tettamanzy atettamanzy@terra.com.br UFRGS
Ana Maria Lisboa de Mello ana.lisboa@pucrs.br PUCRS
Analice Dutra Pillar analicep@uol.com.br UFRGS
Avelino da Rosa Oliveira avelino.oliveira@gmail.com UFPel
Carla Karnoppi Vasques k.recuero@gmail.com UFRGS
Carlos Roberto Jamil Cury crjcury.bh@terra.com.br PUC Minas
Carlos Alberto Steil steil.carlosalberto@gmail.com UFRGS
Carlota Boto reisboto@usp.br USP
Celso Sisto Silva csisto@hotmail.com PUCRS
Cláudia Maria Ribeiro ribeiro@ded.ufla.br UFLA 
Claudio Almir Dalbosco vcdalbosco@hotmail.com UPF
Cleoni Maria Barboza Fernandes cleoni.fernandes@pucrs.br PUCRS
Deise Mancebo deise.mancebo@gmail.com UERJ
Doris Pires Vargas Bolzan dbolzan@terra.com.br UFSM
Doris Maria Luzzardi Fiss fiss.doris@gmail.com UFRGS
Dulce Márcia Cruz dulce.marcia@gmail.com UFSC
Eldon Henrique Mühl eldon@upf.br UPF
Elisete Medianeira Tomazetti elisetem2@gmail.com UFSM
Felipe Gustsack fegus@unisc.br UNISC
Fernanda Müller ernanda.muller@gmail.com UNB
Fernando Naiditch naiditchf@mail.montclair.edu Montclair State University
Flávia Brocchetto Ramos ramos.fb@gmail.com UCS 
Gabriel de Andrade Junqueira Filho junqueir.ez@terra.com.br UFRGS
Gilberto Ferreira da Silva ferreira@unilasalle.edu.br Unilasalle
Gilberto Icle gilbertoicle@gmail.com UFRGS
Ireno Antônio Berticelli ibertice@unochapeco.edu.br Univ. Comunitária da Região de Chapecó
Itamar Luís Hammes ilhammes@hotmail.com PUCRS
Jane Fraga Tutikian jtutikian@terra.com.br UFRGS
Jefferson Mainardes jefferson.m@uol.com.br UEPG 
Joana Romanonowski joana.romanowski@pucpr.br PUCPR
João Pedro Fróis joao.frois@fba.ul.pt Faculdade de Belas Artes de Lisboa
João Frederico Rickli joao.rickli@pucrs.br PUCRS
José Pedro Boufleuer jospebou@unijui.edu.br UNIJUI
José Valdinei Albuquerque Miranda jneimiranda@ufpa.b UFPA
José Fernandes Weber weber@uel.br UEL
Juan José Mouriño Mosquera mosquera@pucrs.br PUCRS
Katia Regina Moreno Caiado caiado.katia@gmail.com UFSCar
Lílian de Aragão Bastos do Valle lilidovalle@gmail.com UERJ
Lucia Maria Martins Giraffa giraffa@pucrs.br PUCRS
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Lúcio Kreutz kreutz@terra.com.br UCS
Luís Fernando Lazzarin llazza@hotmail.com UFSM
Luiz Carlos Bombassaro luccas@edu.ufrgs.br UFRGS
Magda Becker Soares mbecker.soares@terra.com.br UFMG
Marcos Villela Pereira marcos.villela@pucrs.br PUCRS
Maria Aparecida Bergamaschi cida.bergamaschi@gmail.com UFRGS
Maria Isabel Cunha mabel@unisnos.br UNISINOS
Maria da Conceição Sgadari Passeggi cpasseggi@digizap.com.br UFRN
Maria Letícia Barros Pedroso Nascimento letician@usp.br USP
Maria Luisa Merino de Freitas Xavier mlxavier@uol.com.br UFRGS
Maria Teresa Santos Cunha mariatsc@gmail.com UDESC
Marisa Rosâni Abreu Silveira marisabreu@ufpa.br UFPA
Marlene Rozek marlene.rozek@pucrs.br PUCRS
Marli Eliza Dalmazo Afonso de André marliandre@pucsp.br PUCSP
Marta Luz Sisson de Casto msisson@pucrs.br PUCRS
Mary Rangel rangel@abel.org.br UERJ
Maura Corcini Lopes maurac@terra.com.br UNISINOS 
Miriam Pires Corrêa de Lacerda miriam.lacerda@acad.pucrs.br PUCRS
Norma Regina Marzola nrmarzola@terra.com.br UFRGS
Patrícia Krieger Grossi pkgrossi@pucrs.br PUCRS
Preciosa Fernandes preciosa@fpce.up.pt Universidade do Porto
Regina Maria Varini Mutti egmutti@terra.com.br UFRGS
Renato José de Oliveira rj-oliveira1958@uol.com.br UFRJ
Rosa Maria Bueno Fischer rosabfischer@terra.com.br UFRGS
Rosana Moura Silva rosanamoura@hotmail.com UFSC
Samuel Mendonça samuelm@puc-campinas.edu.br PUC Campina
Sérgio Pereira da Silva spsilva2010@gmail.com UFG
Silvia Maria de Aguiar Isaia sisaia@terra.com.br UFSM e UNIFRA 
Silvio Gallo gallo@unicamp.br UNICAMP
Tânia Ramos Fortuna tania.fortuna@terra.com.br UFRGS
Vania Ribas Ubricht ulbricht@floripa.com.br UFPR
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